

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年3月1日印發

院總第 20 號 委員提案第 10031134 號

案由：本院委員傅崐萁、游毓蘭等 20 人，有鑑於民眾違規併排停車之亂象行之有年，而因併排停車造成車禍案件也持續發生。然併排停車對於國人用路造成巨大之困擾，尤其以國內各大交通熱點如百貨公司、醫院、夜市等等，為避免駕駛人因貪圖方便，也確保維護交通秩序與交通安全本質，爰擬具「道路交通管理處罰條例第五十六條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、有鑑於依道路交通管理處罰條例第五十六條規定，針對併排停車、違停殘障車位等等之亂象，有妨礙他人通行之違規事項作出裁罰，但由於罰則過輕，無嚇阻效果，且實務上並未強制取締，無法改變國人併排車輛之習慣，故擬將罰鍰項目金額提高。
- 二、因駕駛人貪圖方便而併排停車案件經常發生，以台北市巷子為例，若駕駛人併排停車，恐將車道縮小，造成巷弄間會車或車輛無法通行，妨礙其他車輛通行，為維護用路人之安全，爰此修改「道路交通管理處罰條例第五十六條」第一項。

提案人：傅崐萁 游毓蘭
連署人：林德福 洪孟楷 林為洲 陳雪生 吳斯懷
翁重鈞 溫玉霞 萬美玲 孔文吉 吳怡玓
陳玉珍 徐志榮 魯明哲 鄭正鈐 林文瑞
張育美 鄭天財 Sra Kacaw 呂玉玲

道路交通管理處罰條例第五十六條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十六條 汽車駕駛人停車時，有下列情形之一者，處新臺幣六百元以上三千六百元以下罰鍰：</p> <p>一、在禁止臨時停車處所停車。</p> <p>二、在設有彎道、險坡、狹路標誌之路段、槽化線、交通島或道路修理地段停車。</p> <p>三、在機場、車站、碼頭、學校、娛樂、展覽、競技、市場、或其他公共場所出、入口或消防栓之前停車。</p> <p>四、在設有禁止停車標誌、標線之處所停車。</p> <p>五、在顯有妨礙其他人、車通行處所停車。</p> <p>六、不依順行方向，或不緊靠道路右側，或單行道不緊靠路邊停車。</p> <p>七、於路邊劃有停放車輛線之處所停車營業。</p> <p>八、自用汽車在營業汽車招呼站停車。</p> <p>九、停車時間、位置、方式、車種不依規定。</p> <p>十、於身心障礙專用停車位違規停車。</p> <p>汽車駕駛人停車時，有併排停車之情事者，處汽車駕駛人新臺幣二千四百元罰鍰。</p> <p>汽車駕駛人在道路收費停車處所停車，未依規定繳費，主管機關應書面通知駕駛人於七日內補繳，收取必</p>	<p>第五十六條 汽車駕駛人停車時，有下列情形之一者，處新臺幣六百元以上一千二百元以下罰鍰：</p> <p>一、在禁止臨時停車處所停車。</p> <p>二、在設有彎道、險坡、狹路標誌之路段、槽化線、交通島或道路修理地段停車。</p> <p>三、在機場、車站、碼頭、學校、娛樂、展覽、競技、市場、或其他公共場所出、入口或消防栓之前停車。</p> <p>四、在設有禁止停車標誌、標線之處所停車。</p> <p>五、在顯有妨礙其他人、車通行處所停車。</p> <p>六、不依順行方向，或不緊靠道路右側，或單行道不緊靠路邊停車。</p> <p>七、於路邊劃有停放車輛線之處所停車營業。</p> <p>八、自用汽車在營業汽車招呼站停車。</p> <p>九、停車時間、位置、方式、車種不依規定。</p> <p>十、於身心障礙專用停車位違規停車。</p> <p>汽車駕駛人停車時，有併排停車之情事者，處汽車駕駛人新臺幣二千四百元罰鍰。</p> <p>汽車駕駛人在道路收費停車處所停車，未依規定繳費，主管機關應書面通知駕駛人於七日內補繳，收取必</p>	<p>一、有鑑於依道路交通管理處罰條例第八十二條第一項第一款規定：「在道路堆積、放置或拋擲足以妨礙交通之物者。」處行為人新臺幣一千兩百元以上兩千四百元以下罰鍰。停車位應為道路的一部分，占用停車位也等於占用道路；長期占用者，依刑法第三百二十條第二項竊占罪可以移送法辦。然「人體」占位不算「足以妨礙交通之物」，因此造成執法警員苦無可對「駕駛人」開罰之法源。</p> <p>二、近年來常見「人身占位」亂象，然假日人潮眾多地區，常因搶公共車位引起糾紛，導致交通阻塞，甚至引起警力到場排除。依照道路交通管理處罰條例第八十二條第一項第一款「在道路堆積、置放、設置或拋擲足以妨礙交通之物」進行開罰，但獨缺人身占位之部分，導致警方無法加以取締。此類人身占位之違規目為「為利駕駛人得順利停車」，屬於駕駛行為之一環。</p>

要之工本費用，逾期再不繳納，處新臺幣三百元罰鍰。

第一項及第二項情形，交通勤務警察、依法令執行交通稽查任務人員或交通助理人員，應責令汽車駕駛人將車移置適當處所；如汽車駕駛人不予移置或不在車內時，得由該交通勤務警察、依法令執行交通稽查任務人員或交通助理人員為之。

第一項第五款、第六款、第十款應以最高額處罰之，第二項之欠費追繳之。

在圓環、交岔路口十公尺內，公路主管機關、市區道路主管機關或警察機關得在不妨害行人通行或行車安全無虞之原則，設置必要之標誌或標線另行規定汽車之停車處所。

要之工本費用，逾期再不繳納，處新臺幣三百元罰鍰。

第一項及第二項情形，交通勤務警察、依法令執行交通稽查任務人員或交通助理人員，應責令汽車駕駛人將車移置適當處所；如汽車駕駛人不予移置或不在車內時，得由該交通勤務警察、依法令執行交通稽查任務人員或交通助理人員為之。

第一項第十款應以最高額處罰之，第三項之欠費追繳之。

在圓環、交岔路口十公尺內，公路主管機關、市區道路主管機關或警察機關得在不妨害行人通行或行車安全無虞之原則，設置必要之標誌或標線另行規定汽車之停車處所。

立法院第 10 屆第 7 會期第 2 次會議議案關係文書